
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.06.2024, 8/41741) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
7 мая 2024 г. № 88 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 9 декабря 
2019 г. № 115 

На основании части второй пункта 34 и части третьей пункта 39 Положения о порядке 
и условиях назначения, финансирования (перечисления), распоряжения и использования 
средств семейного капитала, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 24 февраля 2015 г. № 128, подпункта 9.1 пункта 9 Положения 
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 9 декабря 2019 г. № 115 «Об использовании средств семейного капитала на получение 
медицинской помощи» следующие изменения: 

в преамбуле слово «первой» заменить словом «третьей»; 
в пункте 1: 
абзац второй подпункта 1.1 после слова «оказываемых» дополнить словом 

«государственными»; 
подпункт 1.2 исключить; 
в абзаце третьем подпункта 1.3 слова «заключение ВКК» заменить словами 

«заключение врачебно-консультационной комиссии государственной организации 
здравоохранения о нуждаемости в получении платных медицинских услуг»; 

в абзаце первом подпункта 1.5 слова «о распоряжении средствами» заменить словами 
«об использовании средств»; 

подпункт 1.7 изложить в следующей редакции: 
«1.7. после перечисления ОАО «АСБ Беларусбанк» денежных средств организация 

здравоохранения: 
обеспечивает своевременное и качественное оказание платных медицинских услуг 

в соответствии с условиями договора; 
выполняет иные обязанности, предусмотренные договором;»; 
дополнить пункт подпунктом 1.8 следующего содержания: 
«1.8. возврат неиспользованных денежных средств семейного капитала, 

перечисленных на получение платных медицинских услуг, осуществляется организацией 
здравоохранения в ОАО «АСБ Беларусбанк» в течение десяти рабочих дней со дня 
наступления основания для их возврата. 

Основаниями для возврата в ОАО «АСБ Беларусбанк» неиспользованных денежных 
средств семейного капитала являются: 

расторжение договора; 
подписание (неподписание) документа, удостоверяющего приемку выполненных 

работ по протезированию зубов в течение 90 календарных дней с момента поступления 
денежных средств на расчетный счет организации здравоохранения; 

подписание (неподписание) документа, удостоверяющего приемку выполненных 
работ по дентальной имплантации с последующим протезированием в течение 180 
календарных дней с момента поступления денежных средств на расчетный счет 
организации здравоохранения; 

подписание (неподписание) документа, удостоверяющего приемку выполненных 
работ по ортодонтической коррекции прикуса с последующим протезированием в течение 
360 календарных дней с момента поступления денежных средств на расчетный счет 
организации здравоохранения; 

подписание документа, удостоверяющего приобретение медицинских изделий 
и лекарственных средств.»; 



в приложении к этому постановлению: 
слова «о распоряжении средствами» заменить словами «об использовании средств»; 
слова «решение о назначении семейного капитала (распоряжении средствами 

семейного капитала, в том числе досрочном), сведения об открытии счета (отдельного 
счета) по учету вклада (депозита) «Семейный капитал»,» заменить словами «решение 
о распоряжении средствами семейного капитала, в том числе досрочном, сведения». 

2. Установить, что средства семейного капитала, право на распоряжение которыми 
предоставлено на основании решений о распоряжении (досрочном распоряжении) 
средствами семейного капитала, принятых в соответствии с пунктом 2 Указа Президента 
Республики Беларусь от 23 февраля 2024 г. № 69 «Об изменении указов Президента 
Республики Беларусь», используются гражданами на условиях и в порядке, действовавших 
до вступления в силу настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

Открытое акционерное общество 
«Сберегательный банк «Беларусбанк» 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Министерство экономики 
Республики Беларусь 

  
 


